UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE
JUNHO DE DOIS MIL E TREZE.

5
Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente,
Maria Beatriz Nader, Ana Lucy Oliveira Freire, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi

10 Tokumaru, Yuri Luiz Reis Leite, Luiz Noburu Muramatsu, Jurema José de Oliveira,
Alexsandro Rodrigues Meireles, Josemar Machado de Oliveira, Mário Cláudio Simões,
Arthur Octávio de Melo Araújo e Claudia Farias Gomes dos Santos. Justificadas as
ausências dos Conselheiros Julio Cesar Bentivoglio, Gilberto Fonseca Barroso e
Alexsandro Luiz de Andrade. Não houve a presença dos representantes discentes por

15 encerramento dos mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente
deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do Presidente -  a) I Encontro Nacional
PIBID-Filosofia ocorrido nos dias 12, 13 e 14 de junho de 2013 na UFES -  parabenizou o
Departamento de Filosofia pela organização do evento durante sua realização; b) Eleição
do Prof. Mário Cláudio Simões como Presidente do Conselho de Curadores da UFES; b)

20 Fim de mandato do Conselheiro Alexsandro Rodrigues Meireles -  agradeceu sua
participação atuante neste Conselho 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 21/05/2013,
distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por
unanimidade. 3. Expediente: Inclusões: 4.15. Protocolado n° 737287/2013-71 -
Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha Parecer Conclusivo

25 do Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento de cargo de 3o Grau do
Quadro Permanente da Universidade Federal do Espírito Santo -  Professor Auxiliar na
área Psicologia Social/Área de conhecimento do CNPq n° 7.07.05.00-3, Edital n° 60-R de
22/03/2013, que teve como candidatos classificados: MARIANA BONOMO -  925 p o n to s
(1o lu g a r ); TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE -  789 p o n to s  (2o l u g a r ) e LUIZ GUSTAVO

30 SILVA SOUZA -  745 p o n to s  (3o lu g a r ). Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. 4.16.
Processo n° 011169/2013-39 -  Programa de Pós Graduação em Biologia Animal
encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores
Sérgio Lucena Mendes e Agnaldo Silva Martins, Coordenador e Coordenador Adjunto,
respectivamente, biênio 2013/2014, com gestão a partir de 11 de junho de 2013. 4.17.

35 Processo n° 010615/2013-98 -  Programa de Pós Graduação em Filosofia encaminha
para homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores Arthur Octávio
de Melo Araújo e Marcelo Martins Barreira, Coordenador e Coordenador Adjunto,
respectivamente, biênio 2013/2014, com gestão a partir de 01 de agosto de 2013. 4.18.
Processo n° 011280/2013-25 -  Programa de Pós Graduação em Letras encaminha para

40 homologação do Conselho Departamental a eleição das Professoras Fabíola Simão
Padilha Trefzger e Maria Amélia Dalvi Salgueiro, Coordenadora e Coordenadora
Adjunta, respectivamente, biênio 2013/2014, com gestão a partir de 01 de julho de 2013.
4.19. Processo n° 015849/2012-41 -  Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha alteração na planilha de receitas e despesas do projeto de

45 extensão “Centro Regional de Referência para a Formação Permanente de Profissionais
que atuam nas Redes de Atenção integral à Saúde e Assistência Social, Poder Judiciário,
Ministério Público e Segurança Pública com Usuários de Crack e Outras Drogas e seus
Familiares nos Municípios de Serra e Cariacica", sob a Coordenação do Professor Eliseu

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Batista Borloti. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão. APROVADAS às inclusões.

50 Exclusão: 4.06. Protocolado n° 736341/2013-61 - Departamento de Psicologia
encaminha o Plano Anual de Atividades Departamental -  PAAD, referente ao semestre
letivo 2013/1. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. APROVADA a exclusão. 4. Pauta: 4.01.
Protocolado n° 736805/2013-39 -  Apreciação do Projeto Político Pedagógico do Curso
de Licenciatura em Educação do Campo -  PROCAMPO. Relator: Mário Cláudio Simões.

55 Parecer: “ Trata o presente do Projeto Político Pedagógico (PPP) do Curso em Licenciatura em Educação
do Campo -  PROCAMPO, a ser implementado no Centro de Educação da Ufes. O PPP desse curso foi
submetido ao Edital de Seleção n° 02/2012 -  SESU/SETEC/SECADI/MEC, no qual obteve aprovação.
Visando à implementação do curso, o MEC prevê a contratação de 15 docentes e de 3 servidores técnico-
administrativos. O presente PPP vem ao Centro de Ciências Humanas e Naturais por recomendação da

60 Comissão de Ensino de Graduação e Extensão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão uma vez que
essa Comissão entende que o CCHN “é um dos parceiros, tanto na elaboração quanto na execução do
projeto em pauta”. Do projeto em sua atual formatação, após recomendações aprovadas no âmbito dos
Departamentos e do Conselho Departamental do Centro de Educação, depreendo que o Departamento a
ser criado naquele Centro deverá ser o responsável pela oferta das disciplinas do Curso. Dessa forma, a

65 análise do PPP por parte dos departamentos do CCHN não se faz obrigatória. No que tange à criação do
curso, entendo ser o CCHN plenamente favorável e, mesmo que neste momento não exista demanda de
atuação de docentes deste Centro no Curso, não há, a priori, impedimentos para que, no futuro, docentes
do CCHN interessados no curso venham a colaborar em sua execução. Assim, SMJ, sou de parecer
favorável à criação do Curso em Licenciatura em Educação do Campo no Centro de Educação da UFES e

70 do respectivo Departamento que deverá ser o responsável pela oferta das disciplinas pertencentes à matriz
curricular do Curso”. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.02. Processo n° 010318/2013-42 - Departamento de Filosofia encaminha
solicitação de afastamento de Professor para o exterior, para participar de banca de
defesa de tese de doutorado (Madri) e Conferência promovida pela Associación Cauac

75 Editorial Nativa (Múrcia), na Espanha. Período: 07 a 11 de outubro de 2013. Interessado:
Maurício Abdalla Guerrieri. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO
por unanimidade. 4.03. Processo n° 008277/2013-24 -  Departamento de Línguas e
Letras encaminha solicitação de afastamento de atividade didática para cursar pós-

80 doutoramento na University of Southern Califórnia (USC). Período: 10 de abril de 2014 a
10 de abril de 2015. Interessado: Alexsandro Rodrigues Meireles. Relator: Luiz Noboru
Muramatsu. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 009032/2013-14 -
Departamento de Filosofia encaminha solicitação do Professor Edebrandi Cavalieri de

85 Licença Capacitação. Período: 01 de junho a 29 de agosto de 2013. Relator: Maria
Beatriz Nader. Parecer: Favorável à aprovação. Encaminhado ad referendum do
Conselho Departamental referendando o parecer do Relator. Posto em votação foi o
presente expediente REFERENDADO pelo Conselho Departamental. 4.05. Processo n°
009696/2013-83 - Departamento de Filosofia encaminha solicitação de Prestação de

90 Serviço Voluntário. Período: 2013/1. Interessada: Gabriela Terra Deptulski. Professor
Responsável: Ricardo Correa de Araújo. Relator: Mário Cláudio Simões. Parecer:
Favorável à aprovação. Encaminhado “ad referendum” do Conselho Departamental do
CCHN. Encaminhado ad referendum do Conselho Departamental referendando o parecer
do Relator. Posto em votação foi o presente expediente REFERENDADO pelo Conselho

95 Departamental. 4.06. Protocolado n° 736341/2013-61 - Departamento de Psicologia
encaminha o Plano Anual de Atividades Departamental -  PAAD, referente ao semestre,
letivo 2013/1. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. RETIRADO de pauta. 4.07/
Protocolado n° 734489/2013-61 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha pará\
homologação do Conselho Departamental os critérios estabelecidos de afastamento de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
íoo docentes para aperfeiçoamento do Departamento, conforme determina a Resolução

31/2012 — CEPE — em seu Art. 22: “...considerando que todos os docentes do quadro permanente do
Departamento de Ciências Biológicas são doutores, os critérios para a determinação da ordem de
afastamento para aperfeiçoamento (pós-doutorado, visitas científicas ou intercâmbios acadêmicos), entre os
docentes são, em ordem decrescente de prioridade: 1) docentes que nunca tenha se afastado para

105 aperfeiçoamento; 2) quem houver se afastado há mais tempo para realizar aperfeiçoamento; 3) afastamento
de menor duração; 4) quem tiver obtido o título de doutor há mais tempo; 5) quem tiver maior tempo de
docência na UFES”. Em discussão e votação, foram os critérios estabelecidos de
afastamento de docentes pelo Departamento HOMOLOGADOS por unanimidade. 4.08.
Processo n° 007863/2013-51 - Departamento de Geografia encaminha solicitação dal i o  Professora Cláudia Câmara do Vale de Licença Capacitação. Período: 15 de outubro de
2013 a 03 de janeiro de 2014. Relatora: Maria Beatriz Nader. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.09. Processo n° 010841/2013-79 - Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2013/1. Interessada:

115 Larissa Picoli. Professor Responsável: Aucione Smarsaro. Relator: Ricardo Correa de
Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.10. Processo n° 010363/2013-05 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento de Professor
para o exterior, para participar do evento II Jornadas Internacionales Lavandera -

120 Sociolinguística y Análisis Del Discurso, em Buenos Aires, Argentina. Período: 28 a 30 de
agosto de 2013. Interessada: Edenise Ponzo Peres. Relatora: Elizabeth Maria Andrade
Aragão. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
Relatora APROVADO por unanimidade. 4.11. Processo n° 010835/2013-11 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento de Professor

125 para o exterior, para participar do evento Conventiculum Latinum -  Summer Latin
Immersion Workshop, na University of Kentucky, EUA. Período: 15 a 31 de julho de 2013.
Interessada: Leni Ribeiro Leite. Relatora: Elizabeth Maria Andrade Aragão. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO
por unanimidade. 4.12. Processo n° 010634/2013-14 - Departamento de Ciências

130 Biológicas encaminha solicitação de afastamento de Professor para o exterior, para
realizar visita à coleção entomológica do Museu de História Natural de Londres,
Inglaterra. Período: 09 a 31 de agosto de 2013. Interessada: Tânia Mara Guerra.
Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.13. Protocolado n°

135 730086/2013-42 - Comissão Eleitoral instituída através da Portaria n° 01/2013-GD/CCHN
encaminha o resultado da consulta eleitoral realizada no dia 13/06/2013, que definiu os
Representantes do CCHN no CEPE/UFES, período 2013-2015: “ATA DA a p u r a ç ã o  d o s
VOTOS DA ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DO CCHN JUNTO AO CEPE/ UFES -  MANDATO 2013-
2015- REALIZADA AOS TREZE DIAS DO MÊS DE JUNHO 2013. Aos quatorze dias do mês de junho de

140 dois mil e treze, às nove horas, na Sala das Sessões do Prédio Administrativo do Centro de Ciências
Humanas e Naturais, estiveram reunidos os membros da comissão eleitoral, nomeada pela portaria n°
01/2013- GD/CCHN/UFES, para apuração dos votos da Eleição para representantes do CCHN junto
CEPE/UFES, mandato de 2013 a 2015. Após a conferência do número de cédulas depositadas em cada
urna, os votos foram reunidos numa única urna para posterior contagem. Participaram do escrutínio, 35

145 (trinta e cinco) votantes docentes. Foram apurados 23 (vinte e três) votos para a chapa 1 - tendo como
titular a professora Than a Mara de Souza e como suplente o professor André Luiz Nascentes Coelho; e 31
(trinta e um) votos para a chapa 2 - tendo como titular o professor Josemar Machado de Oliveira e como
suplente a professora Euzeneia Carlos do Nascimento. Foi registrado um voto nulo. Nada mais havendo a;
tratar, encerrou-se a presente apuração e eu, M á r io  Cl á u d io  S im õ e s , secretário da referida comissão,

150 lavrei a presente ata constando de 21 (vinte e uma) linh'as e uma página e que, depois de lida e aprovada, \

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
será pelos senhores membros assinada”. Em discussão e votação, foi a referida consulta
eleitoral APROVADA por unanimidade. 4.14. Protocolado n° 730464/2013-98 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação da Professora Maria Mirtis
Caser de exercer Atividade Esporádica -  Não Remunerada, onde atuará na realização

155 das Oficinas Metodológicas de Desenvolvimento Curricular de Ensino de Línguas
Adicionais de Inglês e Espanhol. Período: Dias 13/06; 20/06; 11/07 e 15/08/2013. Carga
Horária: 32 (trinta e duas) horas. Relator: Ana Lucy Oliveira Freire. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.15. Protocolado n° 737287/2013-71 -  Departamento de Psicologia Social

160 e do Desenvolvimento encaminha Parecer Conclusivo do Concurso Público de Provas e
Títulos, para provimento de cargo de 3o Grau do Quadro Permanente da Universidade
Federal do Espírito Santo -  Professor Auxiliar na área Psicologia Social/Área de
conhecimento do CNPq n° 7.07.05.00-3, Edital n° 60-R de 22/03/2013, que teve como
candidatos classificados: MARIANA BONOMO -  925 p o n to s  (1o lu g a r ); TIAGO PAZ E

165 ALBUQUERQUE -  789 p o n to s  (2o lu g a r ) e LUIZ GUSTAVO SILVA SOUZA -  745 p o n to s
(3o lu g a r ). Relator: Ricardo Corrêa de Araújo.Parecer: Favorável à aprovação, com a
informação de que a candidata classificada em 1o lugar se chama MARIANA BONOMO e
não MARINA BONOMO, conforme consta do Parecer Conclusivo -  fl.2. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.16. Processo n°

170 011169/2013-39 -  Programa de Pós Graduação em Biologia Animal encaminha para
homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores Sérgio Lucena
Mendes e Agnaldo Silva Martins, Coordenador e Coordenador Adjunto,
respectivamente, biênio 2013/2014, com gestão a partir de 11 de junho de 2013. Em
discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.17.

175 Processo n° 010615/2013-98 -  Programa de Pós Graduação em Filosofia encaminha
para homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores Arthur Octávio
de Melo Araújo e Marcelo Martins Barreira, Coordenador e Coordenador Adjunto,
respectivamente, biênio 2013/2014, com gestão a partir de 01 de agosto de 2013. Em
discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.18.

180 Processo n° 011280/2013-25 -  Programa de Pós Graduação em Letras encaminha para
homologação do Conselho Departamental a eleição das Professoras Fabíola Simão
Padilha Trefzger e Maria Amélia Dalvi Salgueiro, Coordenadora e Coordenadora
Adjunta, respectivamente, biênio 2013/2014, com gestão a partir de 01 de julho de 2013.
Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.19.

185 Processo n° 015849/2012-41 -  Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha alteração na planilha de receitas e despesas do projeto de
extensão “Centro Regional de Referência para a Formação Permanente de Profissionais
que atuam nas Redes de Atenção Integral à Saúde e Assistência Social, Poder Judiciário,
Ministério Público e Segurança Pública com Usuários de Crack e Outras Drogas e seus

190 Familiares nos Municípios de Serra e Cariacica”, sob a Coordenação do Professor Eliseu
Batista Borloti. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão. Parecer: “Trata o presente da
reorçamentação do projeto de extensão intitulado “Centro Regional de Referência para a
Formação Permanente de Profissionais que atuam nas Redes de Atenção Integral à
Saúde e Assistência Social, Poder Judiciário, Ministério Público e Segurança Pública com

195 Usuários de Crack e Outras Drogas e seus Familiares nos Municípios de Serra e
Cariacica” coordenado pelo professor Elizeu Batista Borloti do Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento. Este processo de reorçamentação se faz necessário tendo em vista o fato do aluno a ser
contratado como estagiário estar finalizando o seu curso. O professor coordenador apresenta, em
decorrência deste fato, uma nova planilha de receita e-despesas na qual o psicólogo a se responsabilizar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
200 pelo desenvolvimento das atividades preestabelecidas deverá ser contratado como autônomo. Esta

solicitação de deslocamento do recurso destinado ao pagamento de um estagiário para pagamento de um
profissional, pessoa física sem vínculo, já fora aprovada pela Comissão Interna de Extensão do
Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento. PARECER: Considerando o exposto e a
necessidade de reorçamentação no projeto de Extensão “Centro Regional de Referência para a

205 Formação Permanente de Profissionais que atuam nas Redes de Atenção Integral à
Saúde e Assistência Social, Poder Judiciário, Ministério Público e Segurança Pública com
Usuários de Crack e Outras Drogas e seus Familiares nos Municípios de Serra e
Caríacica” coordenado pelo professor Elizeu Batista Borloti do Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento, somos, s.m.j., de parecer favorável a aprovação da solicitação”. Em discussão e

210 votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 5. Palavra Livre: Não
houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi
Vianna................................................... Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a
presente Ata, constando de duzentos e quinze (215) linhas e cinco páginas, e que,

215 depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx